O for somebody that would then have sweetened  
my misery, and have converted to good use the fading  
beauties of these newest vanities! that would have  
prefixed some bounds to their tempting sweets, that  
so the high tides of my youth might have spent their  
force at last upon the shore of the marriage bed; if  
so be the calmness those tides might be brought  
unto, would not have been contented with having  
children, as thy law prescribes, O Lord: even thou,  
who this way formest the offspring of our mortality,  
being able also with a gentle hand to blunt the  
prickles of those thorns, which were not suffered  
to grow in thy Paradise? For thy omnipotency is  
not very far from us, even when we be far from thee.  
Or certainly I should have more heedfully hearkened

## S. AVGVSTINI CONFESSIO NV M LIBER II

CAP. habebunt huius modi, ego autem vobis parco ; et :  
II bonum est homini mulierem non tangere ; et : qui sine uxore est, cogitat ea quae sunt dei, quomodo placeat deo, qui autem matrimonio iunctus est, cogitat ea quae sunt mundi, quomodo placeat uxori. has ergo voces exaudirem vigilantior, et abscisus propter regnum caelorum felicior expectarem amplexus tuos.

Sed efferbui miser, sequens impetum fluxus mei relicto te, et excessi omnia legitima tua, nec evasi flagella tua : quis enim hoc mortalium ? nam tu semper aderas misericorditer saeviens, et amarissimis aspargens offensionibus omnes illicitas iucunditates meas, ut ita quaererem sine offensione iucundari, et ubi hoc possem, non invenirem quicquam praeter te, domine, praeter te, qui fingis dolorem in praecepto et percutis, ut sanes, et occidis nos, ne moriamur abs te. ubi eram, et quam longe exulabam a deliciis domus tuae, anno illo sexto decimo aetatis carnis meae, cum accepit in me sceptrum, et totas manus ei dedi, vesania libidinis licentiosae per dedecus humanum, illicitae autem per leges tuas ? non fuit cura meorum ruentem excipere me matrimonio, sed cura fuit tantum, ut discerem sermonem facere quam optimum et persuadere dictione.

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK II

to the voice of these clouds of thine: Notwith-  
 standing such shall have trouble in the flesh, but I CHAP.  
 spare you. And again: It is good for a man not to II  
 touch a woman. And, He that is married careth 1 Cor.  
 for the things of this world, how he may please his vii. 28, 1, 32  
 wife. I should have therefore more attentively  
 listened to those words, and made myself an eunuch Matt. xix.  
 for the Kingdom of God, and so I might more 12  
 happily have expected thy embracements.